Öz∗

Müslümanlar 8. yüzyılın başlarından 897/1492’e kadar Endülüs’te siyasî
varlıklarını devam ettirmişlerdir. İber Yarımadası’ndaki Müslümanların ilk
devleti olan Endülüs Emevî Devleti'nin 422/1031’de yıkılmasından sonra, çok
sayıda şehir devleti kurulmuştur. Mülûku't-tavâif denilen bu küçük şehir dev-
letleri, 5/11. yüzyıl sonlarında Hıristiyan güçler karşısında zaman zaman yok
olma tehlikesi yaşamışlardır. Bu durum karşısında Mağrib'teki Berberî asıllı
Murâbıtlardan yardım istemişlerdir. Mağrib’ten gelen yardımlar sonucunda
Endülüs’te 483/1090 yılından itibaren Murâbıtlar, ardından 541/1147'den
sonra da Muvahhidler hâkimiyeti başlamıştır. Muvahhidlerin 7/13. yüzyıl
başlarında yıkılmasıyla Endülüs’te yeniden Mülûku’t-tavâif dönemi ortaya
çıkmış ve kısa zaman içerisinde Benî Ahmer (Nasrîler veya Gırnâta Sultanlığı)
dışındaki devletler yok olmuştur.

In the late 5th/11th century these small city-states
called Muluk al-Tawaif (Party-Kings) were faced with the danger of fall in the
face of Christian forces. They turned for assistance to the Murabites in Magh-
reb who were of Berber origin. Thanks to the assitance supplied by the Magh-
reb, the rule of the Murabites began in Andalusia in 483/1090, followed by the
Almohads’ rule after 541/1147. Following the fall of the state of Almohads in
the early 7th/13th, another period of Muluk al-Tawaif (Party-Kings) arose and
within a short time, the states collapsed except for Bani Ahmar (Nasrids or
Granada Sultanate). This state managed to survive for nearly two and half
centuries.

almışlardı (92-95/711-714). Çok hızlı bir şekilde güneyden kuzeye doğru iler-
leyen Müslümanlar, Kurtuba, Mâleka, Gırnâta, Mürsiye, Karmûne, İşbiliye,
Mâride ve Tuleytula gibi önemli yerleri fethetmişlerdi.2 Müslümanlar, daha
sonra Endülüs’ün kuzeyinde bulunan Sarakusta’yı da ele geçirip, Pireneleri
aşarak Fransa içlerine kadar ilerlemişlerdi. Müslümanlar burda Galya, Toulo-
use, Lyon ve Bordeaux (Bordo) şehirlerini fethetmişlerdi. Ancak, Müslüman-
ların 114/732’deki Balâtü’ş-Şühedâ (Tours/Poitiers) Savaşı’nda yaşadıkları
mağlubiyetle ilerlemesi durdurulmuştu. Devam eden günlerde, devlet merke-
zi çevresinde Emevîler yönetimine karşı çeşitli ayaklanmalar ve iç karışıklıklar
yanında Endülüs bölgesindeki Müslümanlar arasında ortaya çıkan kabileler
arası mücadele geriye gidişe önemli bir faktör olmuştu. Böylece 92/711’de
Cebelitârık’tan başlayıp Avrupa içlerine doğru devam eden ilerleme durmuş
ve yavaş yavaş kuzeydeki bazı şehirlerin Hıristiyanların eline geçmesiyle geri-
leme başlamıştı.3

Şam merkezli Emevîler Devleti yıkıldıktan sonra (132/750), Endülüs’e ka-
çan bu hanedanın genç üyesi Abdurrahman b. Muaviye burada Endülüs
Emevî Devleti’ni kurmuştur (138/756). Endülüs’te birliği sağlayan Abdur-
rahman ve çocukları Şam merkezli devletlerinin birikim ve geleneklerini En-
dülüs’e taşımaya çalışmışlardır. Buradaki Emevî yöneticileri, Abbasileri res-
men ve fiilen tanımasalar da başlangıçta onların halifelik unvanını kullanma-
mışlar, kendileri için “emîr” unvanını uygun görmüşlerdir. 316/929 yılına
kadar devam eden bu döneme “Emîrler/Emirlik Dönemi” denmiştir.4 Bu dö-
nem, Endülüs Emevîlerinin kuruluşunun tam olarak tamamlandığı, Endü-
lüs’te siyasî birliğin sağlandığı ve kuzeyden Hıristiyan güçlerinin ilerlemesi-
nin de önemli ölçüde kontrol altına alındığı bir dönem olmuştur.

Kuzey Afrika’da 4/10. yüzyıl başlarından itibaren önemli gelişmeler ya-
şanmaya başlamıştır. Bu çerçevede 297/909’da Tunus bölgesinde hâkim olan
Ağlebiler Devleti’ni yıkan Fatimîler yeni bir halife (İmam) devleti olarak orta-

2 Hüseyin Munis, Fecrü’l-Endelüs, (Kahire: Dâru’r- Reşâd, 2005), 74-93.
3 Mehmet Özdemir, Endülüs Müslümanları Siyasî Tarih,(Ankara: TDV Yayınları, 2016), 71-83; İsmail Hakkı

ya çıkmıştır. Bu devlet hızla ilerlemiş ve Ensülüs Emeviler Devletine komşu
olmuştur. Bu yeni durum karşısında III. Abdurrahman (300-350/912-961),
ülkesin doğru gelen dalgaya karşı koymak için “halife” unvanı kullanmaya
(317/929) başlamıştır. Böylece Müslümanların hâkim olduğu dünyada üçüncü
bir halife devleti “Endülüs Emevî Hilafeti” teşekkül etmiştir.

Endülüs Emevîler Devleti, Endülüs’te siyasi, askerî ve sosyal yönden çok
önemli bir konuma gelmiştir. Müslümanlar bu dönemde ortaya koydukları
uygulamalarla Endülüs’te altın çağ5 diye ifade edilen bir dönem ortaya çıkmış-
tır.

Muvahhidlerin Haçlı ordusu karşısında 591/1195’deki Erek Savaşı zaferi
Endülüs’te Müslümanların en önemli güç olduğunu göstermiştir. Ancak Mu-
vahhidler, kısa zaman sonra 609/1212’de Haçlılar karşısında yaşadıkları bü-
yük İkab Savaşı bozgununu yaşamışlardır. Bu bozgun onların hem Endülüs’te
hem de Mağrib’te hızla iktidar kaybına neden olmuştur. Sonuçta bu büyük
devlet parçalanmaya başlamış, onların yerinde yeni devletler ortaya çıkmıştır.

27 Merînîler hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Harîrî, Târîhu’l-Mağrib, 3-203; İsmail Yiğit, Endülüs ve Kuzey
Afrika Devletleri, 155-214.

Gırnata Benî Ahmer Devleti ile Merînîler Devleti Arasındaki İlişkiler

Muvahhidler, 609/1212’de Haçlılar karşısında aldıkları İkâb hezimetiyle
Endülüs’teki otoritelerini kaybetmeye başlamışlardır. 1228’de Muvahhidlerin
Endülüs emîri İdris’in (Me’mun) Endülüs’ten Mağrib’e geçmesiyle bölgede
yeniden Mülûku’t-Tavâif dönemi başlamıştır. Bu dönemde Dâniye ve Belen-
siye’de Benî Merdenîş ile Mürsiye, Kurtuba, İşbiliye, Mâride ve Gırnâta’da
Hûdîler bağımsızlıklarını ilan etmişlerdir.28 Bu siyasî boşlukta Muhammed b.
Yusuf en-Nasr (İbnü’l-Ahmer) de, Arcûne’den başlayarak Ceyyân ve Vâdiâş’ı,
daha sonra da Gırnâta’yı ele geçirerek Benî Ahmer Devleti’ni
(Nasrîler/Gırnâta Sultanlığı) kurmuştur (635/1238).29 Nasrîler, kuruluşların-
dan kısa zaman sonra Mâleka ve el-Meriyye’yi ele geçirerek Güneydoğu En-
dülüs’ün tek hâkimi olmuşlardır.30

Benî Ahmer Devleti emîleri, Endülüs’teki varlıklarını devam ettirebilmek
için sürekli denge politikası izlemişlerdir. Bu politika çerçevesinde bazen
Müslümanlara karşı bölgedeki Hıristiyanlarla işbirliği yapmışlar ve Müslü-
manlara karşı Hıristiyanlarla birlikte savaşmışlardır.31 Diğer taraftan da za-
man zaman Mağrib’teki Merînîlerle işbirliği yaparak Hıristiyanlara kaşı mü-
cadele etmişlerdir.32

Benî Ahmer’in yükselme dönemi, askerî faaliyetlerinin arttığı bir dönem
olmuştur. Onlar, Cezîretülhadrâ’yı geri almak isteyen Kastilya Krallığı’nı he-
zimete uğratmışlardır (718/1318).33 Diğer taraftan, denge politikası gereği,
bölgedeki bir başka güç olan Aragon Krallığı ile de antlaşma imzalamışlardır
(721/1321). Bu arada, Cebelitârık başta olmak üzere Endülüs’ün güneyinde
pek çok şehri ele geçirmişlerdi (733/1333).34 Benî Ahmer, 743/1342’de Kastil-

28 Muhammed İmamüddin, Endülüs Siyasi Tarihi, trc. Yusuf Yazar, (Ankara: Rehber Yayınları, 1990), 325;

Yusuf Şükrü Ferhat, Gırnâta fî zılli Benî Ahmer, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1413/1993), 16-17.
29 Ferhat, Gırnâta, 17; Nizamettin Parlak, Endülüs’ün Çöküşü –Benî Ahmer’de Darbeler ve İsyanlar-, (İstanbul:

Hikmetevi Yayınları, 2014), 135-136.
30 Kalkâşendî, Subhu’l-a’şâ, 5: 261; Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed el-Makkârî et-Tilemsânî, Nefhu’t-tîb

34 İbnü’l-Hatîb, Lemha, 110; Özdemir, Siyasi Tarih, 249; Qiyas Şükürov, Benî Ahmer Devleti (1232-1492),
(Doktora Tezi, Güzel Sanatlar Üniversitesi, 2008), 77-78, 81-82.

tasavvur, c. 5 sy. 2 (Aralık 2019) | Kadir TÜRKMEN - Adnan ADIGÜZEL

ya tarafından işgal edilen Cezîretülhadrâ’yı tekrar alarak (770/1369)35 Mağ-
rib’le olan bağlantı yollarını açık tutmuştur.

V. Muhammed’in ölmesiyle (793/1391) Benî Ahmer Devleti gerileme ve
yıkılma dönemine girmiştir. Bundan sonraki yıllarda sık sık hanedan içi dar-
beler yaşanmış ve istikrar bozulmuştur. Hıristiyanların Cebelitârık’ı işgal et-
meleriyle, Endülüs Müslümanlarının Mağrib’le bağlantıları önemli ölçüde
zorlaşmıştır (867/1462).36 Yine bu dönemde, Aragon Kralı Ferdinand ile Kas-
tilya Kraliçesi İzabella, iki ülke arasındaki savaşları bitirerek evlenmiş ve Kas-
tilya Krallığı çatısı altında birleşmişlerdir (874/1469).37 Bu tarihten itibaren
Müslümanları Endülüs’ten atmak için saldırılarını yoğunlaştıran Hıristiyan-
lar, Rûnde, Levşe ve Mâleka gibi stratejik öneme sahip şehirler başta olmak
üzere pek çok yeri işgal etmişlerdir.38 Nihayet 897/1491’de Benî Ahmer baş-
kenti Gırnâta’yı kuşatmışlardır. Kuşatma dolayısıyla şehrin dışarıyla bağlantı-
sı kesilmiş, kıtlık, açlık, hastalık ve bunlara bağlı olarak ölümler yaşanmaya
başlamıştır. Bu sıkışık dönemde Benî Ahmer idarecileri Gırnâta’nın teslimini
müzakere etmişler, sonunda Hıristiyanlarla antlaşma yaparak39 1492 Ocak ayı
başında Gırnâta’yı Hıristiyanlara teslim etmişlerdir (897 Safer).

laşmanın bir sonucudur (673-674/1274-1275).60 İki devlet arasındaki siyasi
ilişkiler karşılıklı heyetler ve devlet başkanları düzeyinde görüşmeler hep
devam etmiştir. Bu görüşmelerle anlaşmazlıklar, Hıristiyanlara karşı birlikte
hareket etme, yapılan yanlışlardan dolayı özür dileme ve tekrar sağlıklı,
olumlu ilişkiler kurma gibi fiili amaçlar sağlanmaya çalışılmıştır.61

Muhammed’i yanına çekmiştir.
Muhammed, Merînîlere karşı Kastilya’ya yardım edeceğini bildirmiş ve sa-
vaştan sonra geri almak şartıyla Tarîf ile altı kaleyi, “ödünç” olarak onlara
vermiştir. Sonuçta Benî Ahmer-Kastilya ittifakı sayesinde Merînîler ağır bir
yenilgi almıştır (691/1291). Ancak Kastilyalılar, Benî Ahmer’in geçici olarak
verdiği Tarîf ve altı kaleyi onlara iade etmemiştir. Hatasını anlayan II. Mu-
hammed, 691/1292 yılında Merînîlerden özür beyanı için Fes’e bir heyet gön-
dermiş, bir yıl sonra da bizzat kendisi gitmiştir. Ayrıca Merinilerle arasını
düzeltmek için Cezîretülhadrâ, Rûnde ve Doğu Endülüs’te bulunan yirmi

60 İbn Ebî Zer’, el-Enîsü’l-mutrib, 312; İbn Haldun, el-İber, 7: 253-254.

Ancak bu tür problemler, bazen karşı ataklarla
sürdürülmüş, bazen de siyasî krizin atlatılması adına söz konusu kişilerin
teslimiyle aşılmaya çalışılmıştır.68 Yaklaşık yüz elli yıllık dönemde iki devletin
işbirlikleri yanında karşılıklı olarak birbirlerinin iç işlerine yönelik siyasî mü-
dahale girişimlerinin çok çeşitli örnekleri görülmektedir. Bunlara bazı örnek-
ler vererek bu konuyu tamamlayalım.

Ebu’l-Haccâc I. Yusuf’un 755/1354’teki ölümünden sonra tahta çıkan V.
Muhammed, iktidarının beşinci yılında bir saray darbesiyle karşı karşıya kal-
mış ve tahtı kardeşi II. İsmail’e kaptırmıştır. V. Muhammed ise, 760/1359 yı-
lında kendisine gelen davet üzerine Mağrib’e sığınmış, bir yıl sonra da veziri
İbnü’l-Hatîb’i yanına aldırmıştır.69

Merînî Sultanı Ebû Salim 762/1361 yılında veziri Ömer b. Abdullah el-
Fudûdî’nin gerçekleştirdiği bir darbe ile tahttan uzaklaştırılmış ve yerine aklî
bozuklukları bulunan Taşfîn (el-Müvesves) Merînîlerin yeni sultanı olmuştur.
V. Muhammed, Ömer b.

Aynı zamanda yetişmiş eleman olarak Mağrib’e ge-
len Endülüslülerden bir kısmı Merînî sultanlarının üst düzey memurları ola-
rak çalışmışlardır.81 Bu dönemde yetişmiş, çeşitli ilim dallarında öne çıkan
birçok şahsiyet bulunmaktadır. İbnü’l-Kemmâd (ö. 663/1266),82 Ahmed b.
Muhammed el-Hazrecî (ö. 741/1340),83 İbnü’l-Hâc (ö. 768/1366),84 İbn Abbâd
el-Rundî (ö. 792/1390)85 gibi kişiler bu konuda örnek olarak verilebilir.

Benî Ahmer ile Merînîlerin edebiyat alanındaki ürünler, ilk başlarda ağır-
lıklı olarak Hıristiyanlar karşısında Endülüs’e yardım konusunu işleyen şiirler
üzerine oluşmuştur. 8/14. yüzyılın ikinci yarısında müveşşah denilen yeni bir

79 Abdurrahman b.

100 İbn Haldun, Mukaddime, 398; Razûk, Dirâsât, 44.
101 İbn Haldun, Mukaddime, 394; Ahmed Sani ed-Devserî, el-Hayatü’l-ictimaiyye fi Gırnâta fi asri Devleti

Beni’l-Ahmer, (Abu Dabi: el-Mücme’u’s-Sekafî, 2004), 155.
102 Razûk, Dirâsât, 44.
103 Tamdoğan, Merînîler Dönemi (592-869/1196-1465) Sosyo-Kültürel ve İktisadî Hayat, 119.
104 Muhammed Makar, el-Libâsü’l-Mağribî min bidâyeti’d-Devleti’l-Merînîyye ile’l-asri’s-Sa’dî, (Rabat: Vizâre-

tü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1427/2006), 108.